C A P U T IV.

D E

Officiis hominis erga Deum & juribus cum iisdem connexis.

§. 1121.

Deus vult ab hominibus coli. Vult enim Deus, ut homo *Deum vel dirigat actiones suas liberas ad manifestationem glo- le ab homi- riæ divinæ* (*§. 918 part. I. Theol. nat.*), consequen- *nibus coli.* ter ut attributa sua sint motiva actionum humanarum (*§. 919 part. I. Theol. nat.*), adeoque vult, ut certas edamus actiones, quia ipsum esse agnoscimus, eas non edituri, si ipsum non agnosceremus, aut si nullus daretur Deus, & ut actiones quasvis liberas sic determinemus, quia datur Deus, eas hoc pacto non determinaturi, si Deus non daretur. Enimvero qui hoc facit, Deum colit (*§. 511 part 2. Theol. nat.*). Vult igitur Deus ab hominibus coli.

Qui sibi persuadent, Deum parum curare, utrum ab hominibus colatur, nec ne; distinctis cultus divini norionibus destituuntur. Hinc non modo cultum divinum ex alienis actionibus aestimant, verum etiam de voluntate Dei judicaturi ad rationes extrinsecas delabuntur, quæ si rite expendantur, nil probant. Deum comparant cum Rege ambitioso ac fastuoso, & cultum divinum cum honore, qui eidem exhibetur ab hominibus abjectæ conditionis. Quemadmodum adeo

Rex fastuosus parum curat honorem ab hominibus abjectis sibi exhibitum; ita quoque Deus parum curare ipliis viderur, utrum ab hominibus colatur, nec ne. Enimvero quanto intervallo distent istiusmodi opiniones a veritate, ex sequenti bus elucesceret.

S. 1122.

*Obligatio
naturalis
Deum co-
lendi.*

Homo per ipsam essentiam atque naturam suam obligatur ad colendum Deum. Etenim per ipsam essentiam & naturam suam obligatur ad actiones sp̄as omnes dirigendū ad manifestationem gloriae divinae (§. 250 part. 1. Phil. pract. univ.), & ad eas determinandum per modū ab attributis divinis desumpta (§. 251 part. 1. Phil. gramm. univ.), consequenter ad certas edendas actiones, quae de re non tenebatur, siquidem Deus nullus esset, & ad actiones quasvis sic determinandas, non aliter, quia deus unus, eas hoc pacto non determinaturus, si Deus non cogitatur. Quoniam itaque qui hoc facit, Deum colit (§. 252 part. 2. Theol. nat.); homo per ipsam essentiam atque naturam suam obligatur ad colendum Deum.

Constat ex parte prima Philosophiæ, quod homo obligatur obligationem naturalem, quæ ex ipsa essentia humana potest hominis resultat, distinguendam esse ab ea, quæ voluntate libtate divina. Etsi enim Deus auctor sit legis naturæ (§. 253 part. 1. Phil. pract. univ.) ac hominem ad hanc voluntatem obligat (§. 276 part. 1. Phil. gramm. univ.), non obstat, quo minus lex naturæ & obligatio humana sine qua illa concipi nequir, rationem sufficiens, ut humana & essentia hominis agnoscat, ita ut homo, qui humana agnoscere debeat ad legem naturæ levantem, non impossibile ponatur, Deum parum curare, nemini potius, nec ne. Quamvis adeo verum sit, quod Deus non esse modo ostendimus (§. 1121) Deum parum curare ab hominibus colatur, nec ne; nondum habemus rationem, ut poterat, Deum non esse colendum, aut perinde ei.

mo Deum colat, sive minus. Per hoc enim nondum tollere-
tur obligatio naturalis Deum colendi, utpote prorsus neces-
saria ac immutabilis (§. 142 part. 1. *Phil. pract. univ.*); Vi-
demus adeo, quantum deficiat acumen illorum, quo se cete-
ris praestare sibi videntur cultum divinum inter ea referentes,
quæ superflua sunt (*not. §. 1121*).

§. 1123.

Deum cole præceptum legis naturalis est. Etenim ho- *Cultus di-*
mo obligatur lege naturali ad directionem actionum sua vinus lege
rum ad gloriæ divinæ manifestationem (§. 254 part. 1. *naturali*
Phil. pract. univ.), consequenter ad determinandum actio- *præceptus.*
nes suas liberas quascunque per attributa divina tanquam
per motiva (§. 919 part. 1. *Theol. nat.*). Quamobrem
cum Deum colat, qui hoc facit (§. 511 part. 2. *Theol. nat.*);
Deum cole est lex naturæ. Quoniam vero lex naturæ, quæ
nos obligat ad aliquid agendum, præceptum est (§. 164
part. 1. *Phil. pract. univ.*); Deum cole præceptum legis
naturalis est.

Diximus superius (*not. §. 969*), recte ab *Ulpiano* tria sta-
tui juris præcepta (sumit enim vocabulum præcepti in signifi-
cato latiori, quo etiam comprehenditur quilibet alias legis
actus, consequenter quoque prohibitio & permisso *l. 7. ff.*
de L. L. 5c.), scilicet honeste vivere, neminem lädere, su-
um cuique tribuere, quibus omnes continentur hominum
obligationes iisdemque respondentia jura quoad se atque ali-
os. His igitur addendum quartum: Deum colere, nisi id
ipsum sub primo honeste vivere velis esse comprehensum:
id quod non invita veritate fieri posse paret (§. 968. 1121),
quamvis *Ulpianus* huc non respexit videatur, cum illi tan-
tummodo propositum sit indicare principia ad dijudicandum
obligationes externas hominum erga se invicem, iisdemque
respondentia jura.

§. 1124.

Deus in omnibus actionibus colendus. Etenim actio *Deus in*
omnibus,

omni actio- omnis, ad quam lege naturali obligamur, determinari posse colen- test per motiva ab attributis divinis desumpta (§. 253
dus. part. 1. *Phil. pract. univ.*) & homo obligatur ad ea sic de- terminanda (§. 251 part. 1. *Phil. pract. univ.*) & ad hanc determinationem non omittendam (§. 252 part. I. *Phil. pract. univ.*). Quamobrem cum Deum colat, qui hoc facit (§. 511 part. 2. *Phil. pract. univ.*); Deus in omni actione colendus.

Videas adeo, quam late pateat cultus divinus: id quod pauci agnoscunt, et si hanc obligationem urgeat. Apostolus 1. Cor. X. 31. Sive manducatis, inquit, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite, cum nos intelligent, quomodo in gloriam Dei manducare, bibere aut aliud quidvis facere possis. Ipse sane *Hammondus*. An-glus, cuius in Novum Testamentum Paraphrasis tantopere celebratur ac commendatur, hoc non pervidet, ursore qui verba Pauli paraphrasi sua ita reddit: Diligenter cavendum est, ut nihil comedamus, nihilve agamus, quod Dei honori officere possit, aut fratrem offendere.

§. 1125.

Quomodo *Qui Deum colere vult, actiones suas omnes determi-*
actiones su-
nare debet per motiva ab attributis divinis desumpta & con-
as determi-
nare debe-
at, qui De-
um colere
vult. *tra.* Qui enim Deum colere vult, actiones certas ederetur
 netur solius Dei gratia, eas non editurus, si non daretur
 (§. 511 part. 2. *Theol. nat.*), consequenter cum Deum cole-
 re debeat in omnibus actionibus (§. 1122), hoc autem alii-
 ter fieri non possit, quam si eas dirigat ad glorie divinæ
 manifestationem (§. 918 part. 1. *Theol. nat.*); consequen-
 ter si easdem determinet per attributa divina tanquam
 per motiva (§. 919 part. 1. *Theol. nat.*); qui Deum colere
 vult, actiones suas omnes determinare debet per motiva
 ab attributis divinis desumpta. *Quod erat unum.*

Quod vero is, qui actiones suas omnes determinat
per

per motiva ab attributis divinis desumpta. Deum colat; jam ostendimus in demonstratione anteriori (§. 1122).

Quod erat alterum.

Nostrum jam non est ostendere, quomodo attributa divina per modum motivorum influere possint in determinationem unius cujusque actionis quoad particulares determinationes: id enim nimis foret prolixum, nec proprius hujus est loci. Motiva enim ad praxin moralem spectant. Hinc generalia tradidimus in parte altera Philosophiae practicæ universalis (§. 405 & seqq.), specialia autem trademus in Philosophia morali. Hinc tantummodo ostendendum erat pertinere hanc determinationem actionum ad cultum divinum.

§. 1126.

Si quis actionem aliquam lege naturali præceptam non Peccatum determinat per motiva ab attributis divinis desumpta; peccat. in actione Etenim homo obligatur ad non omittendum determinationem actionum per motiva ab attributis divinis desumptam (§. 252 part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem etsi aetio sit lege naturali præcepta, in eo tamen adhuc contrariatur eidem, si non determinetur per motiva ab attributis divinis desumpta. Quamobrem cum aetio legi naturae contraria peccatum sit (§. 440 part. I. Phil. pract. univ.); si quis actionem aliquam lege naturali præceptam non determinet per motiva ab attributis divinis desumpta, peccat.

Nemo existimet, nos esse nimis rigidum actionum humanae censorem, quasi peccato contaminare velimus bonas aliorum actiones. Nihil enim affirmamus, nisi quod ex principiis manifestis sua veluti sponte consequitur, non negandum, nisi qui principia negare ausit. Neque alio fine peccatum bonis etiam actionibus adhaerens & labore quadam easdem inficiens hic demonstramus, quam ut cultum divinum integratam suæ restituamus (§. 1125 1124). Quomodo vero præcaveri possit, ne hac labore inficiantur actiones no-

stræ, et si continuo attributæ divina, quæ per modum motivorum in determinationem earundem influunt, distincte non perpendantur, suo docebimus loco in Philosophia morali.

§. 1127.

*Pius qui-
nam sit.*

Pius Deum colit in omnibus suis actionibus & contra.

Pius enim omnes actiones suas legi naturali conformat vi motivorum ab attributis divinis & providentia divina desumtorum (§. 339 part. I. Phil. pract. univ.). Sed qui hoc facit Deum colit in omnibus actionibus suis (§. 1125). Ergo pius Deum in omnibus suis actionibus colit. *Quod erat unum.*

Qui Deum colit in omnibus actionibus suis, is easdem determinat per motiva ab attributis divinis desumpta (§. 1125), consequenter cum actio omnis lege naturali pracepta, omnisque actio privativa legi naturali prohibitive respondens sit determinabilis per motiva ab attributis divinis desumpta (§. 253 part. I. Phil. pract. univ.), per motiva ab attributis divinis desumpta actiones suas legi naturali conformat. Enimvero qui hoc facit pius est (§. 339 part. I. Phil. pract. univ.). Ergo qui Deum colit in omnibus actionibus suis pius est. *Quod erat alterum.*

Patet hinc, quam ad pietatem requirantur, nimisrum sollicita legis naturalis custodia in actionibus omnibus tam positivis, quam privativis, ad quam voluntas & noluntas per vivam Dei agnitionem determinatur. Et si autem hodie pietatis pomposæ affectatores pieratis indolem ignorent; ex ipsis tamen principiis rationis perspicitur, quomodo agnitus Dei viva in omnes omnino hominum actiones influat.

§. 1128.

*Pietas legi
naturali
præcepta.*

Quilibet homo pius esse debet. Unusquisque enim Deum colere debet in omnibus actionibus suis (§. 1124).

Sed

Sed qui Deum colit in omnibus actionibus suis pius est (§. 1127). Ergo homo quilibet pius esse debet.

Videmus adeo hominem natura obligari ad pietatem collendam. Quod vero pagani hanc virtutem ignoraverint, non aliunde est, quam quod a vera Dei cognitione fuerint alieni.

§. 1129.

Quilibet homo Deum agnoscere debet. Homo enim *Obligatio per ipsam essentiam atque naturam suam obligatur ad de-* *Deum terminandum actiones liberas quascunque per motiva ab agnoscendi attributis divinis desumpta (§. 251. 253 part. I. Phil. præf. univ.).* *Enimvero fieri non potest, ut hoc faciat, nisi norit dari Deum, & quænam sint ejus attributa.* *Quamobrem obligatur ad existentiam Dei ejusque attributa cognoscendum, consequenter ad Deum agnoscendum.*

Primum omnino officium est, quod homo Deo debet, agnitio Dei. Neque enim ullum Deo præstabit officium, nisi eundem agnoscat, & ubi eum circa Dei agnitionem a vero aberrare contingit, cetera quoque officia aut nulla erunt, aut vitium contrahent, aut Deo se debere arbitrabitur, quod is ab ipso minime exigit, immo quod Deum parum decet.

§. 1130.

Quoniam ad Deum agnoscendum obligamur (§. *Neglectus 1129*), lex autem natura præceptiva est simul prohibitiva *agnitionis contrarii (§. 722); neglectus agnitionis divine lege naturali divina prohibitus.*

Noxium omnino præjudicium est, quod plurimorum animos occupavit, quasi uberior & exasciata magis Dei cognitione ad Theologos pertineat, ceteris vero sufficiat rudior, ut adeo tuto acquiescere possint in iis, quæ in pueritia animis ipsorum instillata fuerunt de Deo, quasi sese alieno negotio immisceat, qui exactam & certam Dei cognitionem consequi studet, cum non sit Theologus.

§. 1131.

*Cognitio Deum ex contemplatione hujus universi & co-
Deorum, quæ in eodem sunt, cognoscere debet. Etenim De-
aturis præsum hoc universum, seu mundum adspectabilem & omnia,
quæ in eo sunt, eo fine condidit, ut summam perfectionem
patefaceret (§. 629 part. I. Theol. nat.) & totum hoc uni-
versum, non modo corpora, quæ in eo sunt, verum etiam
animæ omnes sunt specula perfectionum divinrarum (§.
786 part. I. Theol. nat.). Deus igitur condidit hoc uni-
versum & omnia, quæ in eo sunt, ut per ea, quæ ipsis in-
sunt, colligi possit, qualis sit Deus (§. 784 part. I. Theol.
nat.). Quamobrem cum homo quilibet Deum agnoscere
teneatur (§. 1129); quilibet etiam Deum ex contempla-
tione hujus universi & eorum, quæ in eodem sunt, cogno-
scere debet.*

Quomodo mundus integer & quicquid in eodem existit, si
speculum attributorum divinorum, ita ut ex cognitione illius
perveniatur ad horum cognitionem distincte exposuimus (§.
799 & seqq. Theol. nat.): quæ principia generalia ad rem
quamlibet naturalem applicari possunt ac debent. Quid hoc
conferat ad pietatem, in Philosophia morali rectius docebatur.
Hæc autem argumentatio, quam principia ista dirigunt, ut
eidem insit vis concludendi, a creaturis ad creatorum cum
Bellarmino appellari potest Ascensus mentis in Deum.

§. 1132.

*Obligatio ad contemplationem & eorum, quæ in eodem sunt, cognoscere debemus (§.
plationem mundi & cognitio- 1131), hoc autem fieri nequit, nisi ante cognoscamus, qua-
rum rerum naturali- lis sit hic mundus adspectabilis & qualia sint, quæ in eo-
dem existunt (§. 784 part. I. Theol. nat.); homo etiam obliga-
tur ad contemplandum hoc universum & ea, quæ in eodem
existunt, & ad cognoscendum, qualia sint.*

Vide-

Videmus adeo cognitionem rerum naturalium esse præceptam, & eam perperam inter curiositates referri, quæ otiosis ingeniis negotium faceant. Dolendum itaque est Teleologiam, cuius prima lineamenta duximus in parte secunda Phyllicæ patrio sermone edita de finibus rerum naturalium & in parte tertia de usu partium, adeo negligi. Quodsi vero nobis licuerit esse tam felicibus, ut in operibus Latinis edendis ordo nos deducat ad Teleologiam, eam magis excultam & exasciatam dabimus. Quamvis enim a censendis aliis maxime simus alieni; veritas tamen jubet, ut profiteamur, in iis, quæ haftenus data a nonnullis, & magno applausu excepta sunt ab aliis, plerumque desiderari vim argumentationis, et si ad convincendum atheos proposita dicantur. Quodsi ea perpendere volueris, quæ evidenter demonstravimus de mundo & iis, quæ in eodem existunt, quomodo Deum repræsentent (§. 799 & part. I. Theol. nat.); citra injuriam hæc dicta esse ultro confiteberis. Quoniam vero non omnis rerum naturalium cognitione ad captum omnium est; ideo in Philosophia morali docemus, quomodo eadem ad Deum agnoscendum & per agnitionem Dei pietatem promovendam fit utendum. Neque enim saltu, sed lento passu in via veritatis progrediendum, si non modo a lapsu immunis esse, verum etiam ad veritatem liquidam pertingere volueris. In veritatis tramite lente festinandum: quod cum non faciant, qui ex Mathesi hoc perspicere poterant, tanto minus hoc condonandum ipsis videatur, quanto magis nocet eorum autoritas. Non injustæ igitur censi debent querelæ nostræ, quod Mathesis sibi, non vero ad recte philosophandum addiscatur, ut adeo subtilitates geometricæ videantur crepundia ad ostentationem sublimitatis ingenii composita.

§. 1133.

Quoniam homo obligatur ad contemplandum hoc *Neglectus universum* & ea, quæ in eodem existunt (§. 1132), in usum contemplationis Dei (§. 1131), consequenter etiam obligatur ad *tionis universalis* hanc contemplationem eo fine non omittendam (§. 722); *versus eiusdem negleg-*

in eo sunt, neglectus contemplationis hujus universi & eorum, que in lege naturae codem existunt, in usum agnitionis Numinis legem naturali praera probiti- hibitus (§. 164 part. I. Phil. pract. univ.), adeoque qui tis. eandem negligit, peccat (§. 440 part. I. Phil. pract. univ.).

Non dico, quæ a mente S. S. aliena. Sane *Jesaias c. V. 12.* peccatum a Deo graviter pudicum urget, quod homines rebus naturalibus non utantur nisi ad sensus delectandos, eam vero earundem contemplationem negligant, quæ ad Numinis agnitionem facit alia longe voluptrate mentem pascens. Cithara, inquit, & lyra, & tympanum, & tibia, & vinum in conviviis vestris : & opus Domini non respicitis, nec opera manuum ejus consideratis. Idem etiam inculcat Apostolum *Rom. I. 18. &c seqq.* Sed surdis narratur fabula, ubi modus colendi Deum in omnibus actionibus suis & adjumentum ; quod ad pietatem affert agnitio Numinis ex operibus ejus, distincte non fuerit perspectus. Hinc videoas Physicam tanquam inutilem contemni etiam ab aliis, qui ceteris Philosophiae partibus suum statuunt premium

§. 1134.

*Obligatio
naturalis
ad Deum
repræsen-
tandum.*

Operam dare debemus, ut apti evadamus ad perfectionem Dei summam repræsentandam, seu natura obligamur ad acquirendam aptitudinem repræsentandi perfectionem Dei sum- mam. Omnem facere tenemur facultatum nostrarum u- sum, qui ad perficiendum animam, corpus & statum no- strum, & ad arcendum omnem ab anima, corpore & sta- tu nostro imperfectionem requiritur (§. 173). Perfectio hominis consistit in aptitudine repræsentandi perfectionem Dei summam (§. 917 part. I. Theol. nat.). Quamobrem operam dare debemus, ut apti evadamus ad perfectionem Dei summam repræsentandam.

Non dubito fore haud paucos, quibus vel Cimmerius nebris obscuriora loqui videar, propteret quod in anterio- bias

bus Philosophiæ nostræ partibus non satis fuere versati. Quodli vero legerint demonstrationem de perfectione hominis in ea aptitudine consistente (§. 917 part. I. *Theol. nat.*) & quæ de directione actionum liberarum ad perfectionem totius universi annotavimus (*not.* §. 920 part. I. *Theol. nat.*); nullus dubito fore, quin obscuritas illa evanescat, & quomodo dispellantur nebulæ, quas post se adhuc relinquit, penitus intelligatur, ut in plena luce versentur.

§. 1135.

Homo obligatur ad Deum ex seipso agnoscendum. Obligatio

Obligatur enim ad Deum agnoscendum ex iis, quæ sunt in agnoscendi hoc universo (§. 1131). Quoniam itaque homo etiam in *Deum ex* numero eorum est, quæ in hoc universo existunt, adeoque *seipso*. perinde ac entia cetera omnia Deum essentialiter repræsentet (§. 818 part. I. *Theol. nat.*), ac præterea operam dare debet, ut eam quoque acquirat aptitudinem, qua eundem accidentaliter repræsentat (§. 1134); per hoc autem, quod ens aliquod Deum repræsentet, seu, quod perinde est, speculum perfectionum divinarum sit, fieri potest, ut per ipsius cognitionem ad cognitionem Dei perveniat (§ 784 part. I. *Theol. nat.*): quin homo obligetur ad Deum ex seipso agnoscendum dubitandum non est.

Huic obligationi ad Deum ex seipso agnoscendum adest aliquid singulare; de quo, ut dicamus, par est. Nimirum obligamur ad acquirendam aptitudinem repræsentandi perfectionem Dei summam (§. 1134); obligamur etiam ad Deum ex nobismetipsum agnoscendum (§. 1135). Quo magis ens aliquod Deum repræsentat; eo lucentior est Dei inde derivata cognitio. Aptitudo essentialis repræsentandi Deum cedit accidentalisive acquisitæ: de quo nemo dubitat, qui novit differentiam inter habitum & dispositionem naturalem intercedentem, atque animo comprehendit, quæ de seipso perficiendo demonstravimus, cum officia erga seipsum explicaremus.

mus. Obligamur itaque ad acquirendam aptitudinem representandi Deum, ut eundem ex nobismetipſis tanto luculentius agnoscere queamus. Atque ita perfectionem nostram Deo consecramus &, dum nostri gratia agere videmur, propter Deum agimus. Ac ideo studium perficiendi ſemetipſum, ut luculentior sit Dei ex nobismetipſis derivanda cognitione, pars quazdam cultus divini eſt (§. 511 part. 2. *Theol. nat.*) in omnibus actionibus nostris obſervandi (§. 1124). Nec hic cultus a vera in Deum pietate abſeſſe potest (§. 1127), nec debet (§. 1118). Videant adeo Neo-Pharisei pietate pomposa superbientes, quantum prodant ſe a vera in Deum pietate procul adhuc diſtare, dum actionum directionem ad ſummam ſui ipſius, quam conſequi datur, perfectionem dannant & conviantur.

§. 1136.

Jus Boni. *Jus homini eſt in res naturales quoad omnem uſum, nis in res qui ad earum cognitionem facit.* Obligamur enim ad res naturales. turales cognoscendas, quales ſint (§. 1132). Enimvero lex naturae homini dat jus ad ea omnia, ſine quibus obligationi naturali ſatisfacere nequit (§. 159 part. 1. *Phil. praet. univ.*). Ergo etiam homini dat jus in res naturales quoad omnem uſum, qui ad earum cognitionem facit.

Equidem nemo eſt, qui ſibi religioni ducat cum rebus naturalibus agendi, quod ipſi viſum fuerit, ubi id ad earum cognitionem facere arbitratur; non tamen ideo ſuperfluum eſt ut demonſtretur, jure noſtro nos hoc facere, neque adeo opus eſſe, ut idem facere ſibi quis religioni ducat, cum licet fiat (§. 170 part. 1. *Phil. praet. univ.*). Sunt ſubinde qui misericordia ducti miſerentur brutorum, quories in experimen- tando eos excruciani arbitrantur, quaſi hoc ſit illicitum. Quan- obrem non rectius redarguuntur erroris ſui, quam ubi oſte- deris jus hoc in bruta nobis competens ex ipſa obligatione erga Deum tanquam ex fonte ſuo derivari. Ceterum non negandum eſt, quatenus rerum naturalium cognitione etiam

ad conservationem nostram vitæque commoditatem ac jucunditatem opus habemus; idem jus ex hac quoque obligatione erga nosmetipos atque alios descendere. Sed hoc per superiora jam patet, & alibi uberiorius exponetur.

§. 1137.

Quoniam homini jus est in res naturales quoad usum, *Jus confi-*
qui ad earum cognitionem facit (§. 1136), instrumenta *ciendi in-*
autem ad observationes & experimenta requisita inserviunt *strumenta*
rerum naturalium cognitioni acquirendæ, quemadmodum *ad obser-*
a posteriori novimus; homini quoque jus est ex rebus natu- *vandum*
ralibus tanquam materia apta conficiendi instrumenta in usum mentan-
observationum & experimentorum. *& experi-*
dum.

Erunt forsitan, qui superfluum existimabunt ea demonstari, de quibus nemo dubitat. Enimvero non sufficit communem hominum esse opinionem, quod talia fieri possint; sed queritur, num homines hoc faciant jure suo, & num hoc jus sit ipsis a natura datum. Hoc omnino ostendendum, ubi de jure agitur, quod homini natura competit.

§. 1138.

Homini natura competit jus ad omnes actus, quibus Jus ad a-
rerum naturalium cognitione promovetur. Homo enim obligatur etus, qui-
ad res naturales & mundum hunc adspectabilem cognoscen- *bus promo-*
dum (§. 1132). Quoniam itaque lex naturæ eidem dat jus ad *vetus co-*
actus omnes, sine quibus obligationi suæ naturali satisfacere *gnitio re-*
nequit (§. 159 part. 1. *Phil. pract. univ.*); eidem quoque *rum natu-*
dat jus ad omnes actus, quibus rerum naturalium cognitione *ralium.*
promovetur, adeoque jus ad hosce actus eidem natura com-
petit.

Videmus adeo, minus recte *Plinium* reprehendisse *Hipparchum*, quod occasione stellæ novæ ipsius ævo apparetis condidisset catalogum fixarum, ut posteris observare liceret, num fixæ quædam dispareant, novæ autem appa-
(Wolfii Jus Naturæ Tom. I.) Ccccc reant,

reant, quasi ausus sit rem Deo hominibusque improbam post-
ris annumerans stellas. Quam injusta sit hæc censura tanto
magis liquet, quod jus, quo hoc fecit *Hipparchus*, ex ipsa obli-
gatione colendi Deum descendat, quemadmodum series no-
strarum demonstrationum patefacit. Hoc ipsum exemplum
docet non inanem esse de hoc jure disquisitionem.

§. 1139.

Qualis esse Homo operam dare debet, ut vivam Dei cognitionem
débeat co-acquirat. Per ipsam enim essentiam atque naturam suam
gnatio Dei. obligatur ad determinandum actiones liberas per motiva
 ab attributis divinis desumpta (§. 251 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quamobrem cum Deum agnoscere teneatur (§.
 1129); talis esse debet cognitio, quæ sit motivum voluntatis. Enimvero viva est cognitio, quæ voluntatis motivum
 sit (§. 244 part. 2. *Phil. pract. univ.*). Operam igitur
 dare debet, ut vivam Dei cognitionem acquirat.

§. 1140.

Idem porro expendi- Quoniam certitudo cognitionem vivam efficit (§.
 246 part. 2. *Phil. pract. univ.*), homo autem operam da-
 re debet, ut vivam Dei cognitionem acquirat (§. 1139);
idem operam dare debet, ut certa sit Dei, quam habet, cognitio.

Obligationi huic contrariatur, qui demonstrationes in Theo-
 logia naturali atro carbone notant, sine quibus tamen certam
 cognitionem Dei naturalem acquiri minime posse nemo est
 qui ignorat, nisi hospes in veriori Logica & vim demonstra-
 tionum nondum expertus. Etsi autem hebetioribus certa vi-
 deantur, quæ non sunt, ut cognitio in se minime certa viva
 æquiparanda videatur; ea tamen non satisfacit acutis, nec in
 ipsis hebetioribus immota deprehenditur, quippe quibus fa-
 cile dubia & suspecta redditur. Quomodo vero hebetiori-
 bus consulatur, qui demonstrationum vim capere minime
 possunt, cum hoc ad praxin pietatis spectet, non est hujus loci.

§. 1141.

§. 1141.

Quilibet homo alios etiam ad agnitionem Dei perdu- Ad agnitione-
cere debet, quantum in potestate sua est. Ipse enim Deum nem Dei a-
agnoscere debet (§. 1129). Quoniam itaque alteri cuicun- lios addu-
que homini debet quod sibi, quatenus alter id non habet cendi obli-
in potestate sua, ipse autem citra negle^cctum officii erga gatio.
seipsum alteri hoc præstare potest (§. 608); quin etiam
debeat alios ad agnitionem Dei perducere, quantum in po-
testate sua est, dubitare haud quaquam licet.

Quodsi ergo certam consecutus fueris cognitionem Dei,
 ut ad eandem quoque alios perducas, qui in eadem fluctu-
 ant, nec per se ad certam pervenire possunt, obligaris, ut
 adeo pecces, si non feceris (§. 440 part. 1. Phil. pract. univ.).
 Quicquid ergo alii, qui hoc ferre nolunt, contra te molian-
 tur; id deterrere te minime debet, ne facias.

§. 1142.

Quoniam obligamur ad Dei cognitionem per Alterum ab-
 ducere alios, quantum in potestate nostra est (§. 1141), agnitione
 lex autem præceptiva est simul prohibitiva contrarii (§. Dei avoca-
 722); Nemo alterum ab agnitione Dei avocare, nec erroneas re aut ad
 de Deo opiniones animo ejus instillare, multo minus ad ne- errores se-
 gandum existentiam Dei seu atheismum (§. 411 part. 2. illi-
 Theol. nat.), nec ad Deismum (§. 529 part. 2. Theol. nat.)
 seducere debet.

Etsi hoc principium admodum evidens videatur, propter
 suum tamen, quem in demonstrandis aliis alibi præbebit u-
 sum, hic omittendum minime erat, sed probe potius incul-
 candum.

§. 1143.

Voluntas hominis generaliter determinari debet ad a-Generalis
 gendum, quod Deus vult. Homo enim pius esse debet (§. determina-
 1128). Enimvero qui pius est, actiones legi naturæ con- tio volun-
 Ccccc 2 formes

tatis qualis formes committit, quia Deus eas committi vult, seu actione esse debet. rum committendarum motivum a voluntate Dei desumere debet (§. 341 part. I. *Phil. pract. univ.*). Ergo homo actionum committendarum motivum a voluntate Dei desumere debet. Voluntas divina agendi motivum est ei, cui est voluntas agendi, quæ Deus vult, consequenter cuius voluntas generaliter determinata est ad agendum, quod Deus vult (§. 378 part. 2. *Phil. pract. univ.*). Hominis igitur voluntas generaliter determinari debet ad agendum, quod Deus vult.

Sine hac voluntatis determinatione generali nemo esse potest pius: non tamen sufficit, ut sis pius. Cum enim iudicium definitivum practicum hoc nitatur syllogismo catholico:

Quicquid Deus vult, illud est faciendum.

Atqui Deus hoc vult.

Ergo hoc est faciendum;

evidens est, in casu particulari constare debere, quid Deus velit, ut per voluntatem Dei tanquam per motivum determines voluntatem tuam. Quonobrem cum coaster, quod Deus hominem obliget ad legem naturæ servandam (§. 276 part. I. *Phil. pract. univ.*); ex convenientia cum lege naturæ colligitur, quid sit voluntati divinæ conforme. Hinc porro intelligitur pietatem non inutilem reddere legem naturæ, ut voluntas divina ejus vicem suppleat, quatenus influit in generalem voluntatis nostræ determinationem. Statte enim generali hac determinatione facere potes, que voluntati divinæ adversantur; quemadmodum generalis determinatio voluntatis ad bonum non obstat, quo minus appetas malum sub ratione boni. Præterea pietas plus requirit, quam ut voluntas divina sit actionis committenda motivum: dantur enim adhuc alia attributa divina, quæ in actiones particulares non uno modo in voluntatis humanæ determinationem influere possunt ac debent (§. 339 part. I. *Phil. pract. univ.*). Sed de his apertius dicemus in Philosophia moralis, in qua ostensuri sumus, quomodo pietas cum virtutibus et

ris conjungenda, quas non tollit, sed perficit, perinde ac a Theologis gratia naturam non evertere, sed perficere dicitur. Determinatio generalis voluntatis ad servandam naturæ legem cum determinacione generali ad agendum, quod Deus vult, conjungenda, ut hinc resultet determinatio generalis voluntatis ad servandam naturæ legem, quia Deus eandem a nobis servari vult.

§. 1144.

Noluntas hominis generaliter determinari debet ad Generalis non agendum, quod Deus non vult. Homo enim pius esse debet determinatus (§. 1128). Enimvero qui pius est, actiones legi naturæ *tio noluntarum* difformes omittit, quia Deus has omitti vult, seu actionum *tatis qualis* omittendarum motivum a noluntate Dei desumit (§. 341 *part. 1. Phil. pract. univ.*). Ergo homo actionum omittendarum motivum a noluntate Dei desumere debet. Sed noluntas divina non agendi motivum est ei, cui noluntas agendi, quæ Deus non vult (§. 379 *part. 2. Phil. pract. univ.*), consequenter cuius noluntas generaliter determinata est ad non agendum, quod Deus non vult. Noluntas igitur hominis generaliter determinari debet ad non agendum, quod Deus non vult.

Quæ ad propositionem præcedentem annotavimus, mutatis mutandis ad præsentem etiam facile applicantur, ut adeo plura eam in rem dici non sit opus.

§. 1145.

Homini constans & perpetua esse debet voluntas non Qualis bona agendi nisi quod Deus vult, & constans ac perpetua noluntas agendi, quod Deus non vult. Voluntas hominis generaliter determinari debet ad agendum, quod Deus vult (§. 1128). Quotiescumque igitur actio aliqua edenda, non nisi ideo eam edere velit necesse est, quam quia Deus vult, ut edat, cumque pius esse debeat (§. 1128), adeoque nullam

lam omittere actionem, quam Deus committi vult (§. 341 part. 1. *Phil. pract. univ.*), nulla ratione a proposito agendi, quod Deus vult, se dimovere pati debet. *Enimvero* constans est voluntas, quæ immutabilis est in dato casu, & perpetua, quæ in omni casu eadem (§. 1062 part. 1. *Theol. nat.*); homini adeo constans & perpetua esse debet voluntas non agendi nisi quod Deus vult. *Quod erat unum.*

Quoniam noluntas hominis generaliter determinari debet ad non agendum, quod Deus vult (§. 1144) & noluntas constans ac perpetua dicenda sit eodem sensu, quo voluntatem perpetuam ac constantem appellamus (§. 1062 part. 1. *Theol. nat.*); eodem modo etiam pater, homini esse debere constantem ac perpetuam noluntatem agendi, quod Deus non vult. *Quod erat alterum.*

Sunt qui sibi persuadent, constantiam & perpetuitatem voluntatis non agendi nisi quod Deus vult, atque constantiam & perpetuitatem noluntatis agendi quod Deus non vult, esse summum pietatis gradum. *Enimvero* quantum aberrent vero non modo ex ipsa definitione pietatis colligitur (§. 339 part. 1. *Pbil. pract. univ.*); verum etiam ex iis intelligitur, quæ paulo ante annotavimus (*not. §. 1143*). Et si vel maxime demus, pietatem omnem non nisi in eo consistere, quod nolis nisi voluntati divinæ conformia; solam tamen constantiam & perpetuitatem voluntatis non agendi nisi quæ Deus vult ad pietatem sufficere non posse, vel hoc modo intelligitur. Voluntas per naturam generaliter determinata est ad bonum, & hæc voluntas constans atque perpetua est. *Non obstante* tamen constantia & perpetuitate voluntatis homines appetunt, quæ mala sunt, propterea quod ipsis bona videntur, & averseantur, quæ bona sunt, propterea quod ipsis mala videntur. Ad constantiam ideo & perpetuitatem voluntatis accedere debet rectura de actione in casu dato judicium.

§. 1146.

Abnegatio

Quoniam adeo homo nil velle debet, nisi quia Deus

vult, ut hoc velit, nec nolle, nisi quia Deus vult, ut hoc voluntatis nolit (§. 1145), *in agendo non suam, sed Dei sequi debet propriæ voluntatem, consequenter voluntas divina loco propriæ voluntatis ipsi esse debet.* Cumque abnegatio voluntatis propriæ in firmo proposito nil quicquam agendi, nisi quod voluntati divinæ conforme, consistat (*not. §. 971 part. I. Theol. nat.*); *homo propriam voluntatem abnegare debet.*

Abnegatio adeo propriæ voluntatis pars pietatis est, ita ut sine ea nemo pius dici possit. Non est quod excipias hoc pacto hominem non fore liberum, quia actiones, ejus sub-
jacent voluntati alterius, quasi propria destitueretur. Etenim jus libertatis, de quo supra diximus, homini competit respectu hominum aliorum (§. 153), non vero respectu Dei. Hinc ostendimus hominem esse servum Dei (§. 968 *parte I. Theol. nat.*), adeoque in dominio Dei (§. 967 *part. I. Theol. nat.*), consequenter respectu Dei non sui juris (§. 959 *part. I. Theol. nat.*). Non tamen hinc sequitur, quod sit alieno juri sub-
jectus respectu hominum (§. 134. 135). Ac inde est, quod neque libertas, neque servitus tollat obligationem naturalem (§. 138. 142), qua nititur servitus respectu Dei nos ad alia non obligantis, nisi quæ legi naturæ consentanea sunt (§. 276 *part. I. Phil. pract. univ.*), a qua venit obligatio naturalis (§. 141 *part. I. Phil. pract. univ.*).

§. 1147.

*Homo verbis & factis testari debet, se agnoscere per- Quomodo
fectionem Dei absolute summam, seu attributa ipsius, & pro Deum a
certo habere, quod illa perfectio, seu hæc attributa eidem nobis agno-
conveniant. Etenim Deum, consequenter summam ipsius sci decla-
perfectionem seu attributa agnoscere (§. 1129) & eundem rare debeat
in omnibus actionibus suis colere (§. 1124), adeoque per
motiva ab attributis divinis desumpta easdem determinare
debet (§. 1125): operam vero dare debet, ut certa sit Dei,
quam habet, cognitio (§. 1140). Ad eandem vero Dei
agni-*

agnitionem alios perducere debet, quantum in potestate sua est (§. 1141). Quoniam itaque ad agnitionem Dei alios perducimus, si verbis & factis testamur, nos agnoscere attributa ejus, & pro certo habere, quod eadem ipsi convenient; homo quilibet verbis & factis testari deberet, se agnoscere perfectionem Dei absolute summam, seu attributa ipsius, & pro certo habere, quod illa perfectio, seu hæc attributa eidem convenient.

Si homini perinde esse deberet, sive alii Deum agnoscant, sive minus; abunde sufficeret, si ipsemet sibi conscient esset, se actiones suas per motiva ab attributis divinis desumia determinare, nec opus esset, ut hoc innotesceret aliis. Enimvero cum nihil quoque eorum prætermittere debeat, quæ hoc faciunt, ut Deus ab aliis agnoscatur; non sufficit, ut ipse tacito colat Deum in omnibus actionibus suis, sed exemplo quoque suo docere ac incitare debet alios. Quid igitur de Deo sentias, verbis eloquendum, & quod idem pro certo habeas, factis comprobandum,

§. 1148.

Obligatio promovendi gloriam diuinam. *Gloriam diuinam homo promovere debet.* Debet enim verbis & factis testari, se agnoscere attributa divina, & pro certo habere, quod ea ipsi convenient (§. 1147). Enimvero qui hoc facit gloriam diuinam promovet (§. 610 part. 1. *Theol. nat.*). Ergo homo gloriam diuinam promovere debet.

Convenit hoc intentioni divinæ. Etenim Deus non alio nomine decrevit existentiam mundi, quam ut gloriam suam manifestaret (§. 611 part. 1. *Theol. nat.*), consequenter ut attributa sua hominibus revelaret (§. 610 part. 1. *Theol. nat.*). Vult igitur, ut ab hominibus agnoscatur, arque adeo intentioni ipsius conforme est, ut unus alios ad cognitionem attributorum ipsius perducat, consequenter ut gloria sua inter homines moveatur (§. cit.).

§. 1149.

§. 1149.

Qui actiones suas ad voluntatem Dei componere *Impietas* non vult, *impius* dicitur: Ut adeo *Impietas* sit vitium, quo quid sit, quis actiones suas ad voluntatem Dei componere non vult.

Impietas opponitur pietati tanquam virtutem virtuti. *Virtus* est habitus habitui, in quo virtus consistit, contrarius (§. 321. 322 part. I. *Phil. pract. univ.*), adeoque non in nuda absentia virtutis consistit. Pietas consistit in habitu conformandi actiones legi naturae vi motivorum ab attributis divinis & providentia divina desumitorum (§. 339 part. II. *Phil. pract. univ.*). Quamobrem si quis actiones suas legi naturae conformat, motiva vero omittit ab attributis divinis & providentia divina desumpta; is quidem pius non est, *impius* tamen nondum dici potest. Requiritur adeo in impio actus positivus, qui contrariatur actui positivo, quo actio pii pia efficitur. Nolitus opponitur volitioni tanquam actus positivus positivo contrarius (§. 884 *Psycb. empir.*). Quoniam itaque pius committere vult hanc actionem, quia Deus eam committi vult, non vero vult committere istam, quia Deus vult, ut eam omittat, in agendo non suam, sed Dei secururus voluntatem (§. 1146): recte omnino *impius* is dicendus, qui actiones suas ad voluntatem Dei componere non vult, ut adeo voluntas Dei eti agnita non sit motivum voluntatis suarum. Hac probe perpendenda sunt, ne ob quemlibet pietatis defectum alios impiorum numero accenseas non modo contra communem loquendi usum, verum etiam non sine omni injuria.

§. 1150.

Quoniam *impius* actiones suas ad voluntatem Dei *Impius* componere non vult (§. 1149), Deus autem vult, ut homo ^{naturae} *legem* actiones suas legi naturae convenienter determinet (§. 284 *part. I. Phil. pract. univ.*); *impius* *actiones suas ad legem* ^{normanum} *naturae* componere non vult, consequenter si qua *actio exter-suarum* cum lege naturae consentit, id non nisi ex accidente est. (*Wolfii Jus Nature Tom. I.*) D d d Nimi- agnoscat.

Nimirum impius actiones suas determinat per motiva non ab intrinseca actionum moralitate desumpta, nec per voluntatem Dei tanquam motivum, sed desumpta aliunde a bono nimirum jucundo vel utili. Quodsi ergo contingat bonum jucundum ac utile simul esse honestum, actio externa legi naturae convenient, atque adeo haec convenientia nonnisi ex accidente est. Hinc est, quod nemo dicatur adeo malus, quin non subinde agat, quod bonum est, si scilicet saltem actus externi rationem habeas. Si enim actus interni quoque habenda est ratio, quemadmodum fieri deber per ea, quz de rectitudine actionum humanarum demonstravimus (§. 80. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), ad quam lege naturali obligamur (§. 189 part. 1. *Pbil. pract. univ.*), dicendum est cum Scholasticis, bonum non esse nisi ex integrâ causa.

§. 1151.

*Impius
num De-
um calat.*

Quia impius actiones suas ad legem naturae compонere non vult (§. 1150), multo minus eas per motiva ab attributis divinis desumpta conformare vult. Atque adeo patet, *impium actiones suas legi naturali vi motivorum ab attributis divinis desumptorum conformare nolle*, consequenter *Dcum in omnibus suis actionibus colere nolle* (§. 1125).

Tollitur hinc dubium, quod contra definitionem impie-
taris moveri poterat. Cum enim pietas consistat in habitu
conformandi actiones suas legi naturae vi motivorum ab at-
tributis divinis desumptorum (§. 39 part. 1. *Pbil. pract. univ.*); impietas definienda videbatur per habitum non conforman-
di actiones suas legi naturae vi motivorum ab attributis divi-
nis desumptorum: quod tamen non sufficere ad notionem
impieratis determinandam, nisi usui loquendi vim inferre
velis, ostendimus (*not. §. 1149*). Etenim per propositionem
præsentem patet, quod qui actiones suas ad voluntatem Dei
componere non vult, is nec eis conformare velit legi na-
turali vi motivorum ab attributis divinis desumptorum; non ta-
men convertere illam licet, propterea quod quis vi motivo-
rum

rum ab honestate ac urpitudine intrinseca actionum illi conformare possit, etiamque eas non vi motivorum ab attributis divinis desumtorum eidem conformet, cum ex adverso impius nequidem ad legem naturae actiones suas componere velit (§. 1150).

§. 1152.

Impietas lege naturali prohibetur. Lex enim naturae *Impietas* præcipit, ut pii simus (§. 1128), consequenter ut actio *lege naturali prohibita.* vi motivorum ab attributis divinis *part. 1. Phil. pract. univ.* desumtorum conformemus (§. 339 *part. 1. Phil. pract. univ.*). Quamobrem cum lex præceptiva simul sit prohibitiva contrarii (§. 722); nolle actiones suas legi naturali vi motivorum ab attributis divinis desumptorum conformare prohibetur. Quoniam itaque hoc facit impius (§. 1151); impietas lege naturali prohibita.

Ostenditur etiam hoc modo. Homini constans & perpetua esse debet voluntas non agendi, nisi quod Deus vult, & constans ac perpetua noluntas agendi, quod Deus non vult (§. 1145). Quoniam itaque lex præceptiva simul est prohibitiva contrarii (§. 722); actiones suas ad voluntatem Dei componere nolle lege naturali prohibetur. Enimvero qui actiones suas ad voluntatem Dei componere non vult, impius est (§. 1149). Impietas igitur lege naturali prohibita.

Hinc patet impietatem recte inter vitia referri (§. 322 *part. 1. Phil. pract. univ.*).

§. 1153.

Gloriam Dei obscurare dicitur, qui verbis factisque *Obscuratio* testatur, se Deum habere pro ente imperfectionibus in-*glorie divina quid sit.* structo, quæ summæ ejus perfectioni repugnant.

Opponitur nimisrum illustrationi seu promotioni gloriae divinae. Exemplo autem sunt pagani, qui cum Deo tribuant realitates limitatas (§. 651 *part. 2. Theol. nat.*), summae ejus

perfectioni derogantes gloriam ejus obscurant. Omnis error de Deo summæ ejus perfectioni contrarius gloriam ejus obscurat: alius tamen magis, alius minus. Unde plurimi dantur obscurationis gloriæ divinæ gradus, in quos prolixè inquirere non est hujus loci.

§. 1154.

Quod sit lege naturæ probabilitas. Gloriam Dei obscurare lege naturali prohibitum. Etenim lege naturali præcipitur, ut homo verbis & factis testetur, se Deum habere pro ente absolute perfectissimo (§. 1147), consequenter prohibetur ne iisdem testemur, nos eum habere pro ente imperfectionibus instructo, quæ summæ ejus perfectioni repugnant (§. 722). Quamobrem cum gloriam Dei obscuret, qui verbis & factis declarat, se Deum habere pro ente imperfectionibus instructo, quæ summæ ejus perfectioni repugnant (§. 1153); gloriam Dei obscurare lege naturali prohibitum.

Pagani adeo gloriam divinam obscurantes (§. 1153) contra legem naturæ peccarunt: ast Sinæ veteres qui nullam Dei distinctam notionem habebant eumque ignorabant, illam neque illustrarunt seu promoverunt, neque obscurarunt. Peccatunt itaque hi omittendo, quod fieri debebat (§. 1148); illi autem committendo, quod fieri non debebat (*ut prof.*)

§. 1155.

Deum nolle gloriam suam obscurari ab hominibus.

Quoniam obscuratio gloriæ divinæ lege naturali prohibita (§. 1154), lex autem naturæ voluntati divinæ convenit (§. 284 part. I. *Phil. præf. univ.*); *Deus non vult gloriam suam obscurari ab hominibus.* Ex adverso autem cum illustratio gloriæ divinæ seu ejusdem promotio lege naturali præcipiatur (§. 1148); *Deus vult gloriam suam illustrari seu promoveri ab hominibus* (§. 284 part. I. *Phil. præf. univ.*).

Qui gloriam divinam illustrat, honorem ipsi debitum exhibet;

hibet; qui non illustrat, sed illustrationem negligit, eum honore non prosequitur; qui obscurat, ejus honori detrahit. Eadem adeo hic differentia est, quæ in officiis erga alios deprehenditur, quando unus alteri meritum exhibet honorem, alter eundem non exhibet, aliis vero ipsum ignominia afficit & ei infamiam adspexit: quæ quantum differant, ex superioribus liquet.

§. 1156.

Deum blasphemari dicitur, qui quid dicit vel facit in *Blasphemiam* contemtum seu contumeliam Dei. Unde *blasphemia est quid sit.* dictum vel factum quodcunque in contemtum vel contumeliam Dei vergens.

Sequimur hic D. Thomam, quem communiter sequi etiam Doctores in Criminalibus part. I. quæst. 45. §. 26. observat Carpzovius.

§. 1157.

Quoniam qui alterum contemnit, ætibus externis, *Quales sint* seu verbis & factis declarat, eum esse honore ac laude in-dignum (§. 787), & qui contumelia afficit, iisdem declarat, quod merito habeatur pro eo, cui hæ vel istæ imperfectiones convenient (§. 811. 812), consequenter qui nihil fiat seu parvi pendatur (§. 845); qui vero Deum blasphematur, ea dicit vel facit, quæ in contemtum vel contumeliam Dei vergunt (§. 1156); *blasphemiae sunt verba & facta, quibus Deo tribuuntur imperfectiones perfectioni summae repugnantes, vel negatur, quod eidem convenientia attributa ipsi tribuenda, eo animo, ut detrahatur ejus honori vel is vilipendatur, ac nihil fiat.*

Habemus adeo principium, vi cuius facile blasphemiae ab alia obscuratione gloriæ divinæ discernuntur: id quod in primis opus est, ubi blasphemiarum malitia intrinseca æstimanda.

§. 1158.

Blasphemie lege naturae obscuret, qui verbis factisque testatur, se Deum habere pro rati probante imperfectionibus instructo, quæ summæ ejus perfectioni repugnant (§. 1153), gloriam ejus obscurat omnium maxime (§. 1157), consequenter cum obscuratio gloriz divinæ lege naturali prohibeatur (§. 1154), blasphemie omnium maxime lege naturali prohibite sunt.

Agimus vero hic tantummodo de blasphemia, quatenus ex principiis rationis fluit. Etenim si religionem revelaram naturali contradistinctam supponis, notio blasphemiarum extenditur ad dicta & facta, quæ in religione naturali non attenduntur. Nostrum vero jam non est dicere de iis, quæ nos minime tangunt. Neque enim philosophiam miscemus cum Theologia. Immo cum non eadem sint Theologorum quoad religionem Christianam sententiaz; quorundam iudicio facta quædam pro blasphemis habentur, quæ aliorum judicio ad eas non pertinent. Sed de iis judiceat, quorum causa agitur.

§. 1159.

An homini natura non competit jus puniendi obscurationem glorie divinae & blasphemias. Natura enim homini non competit jus puniendi nisi eum, qui ipsum læsit (§. 1061). Namvero qui gloriam Dei obscurat vel Deum blasphematur, ipsum non lædit (§. 1153. 1156. 669). Ergo natura divina homini non competit jus puniendi obscurationem glorie & blasphemias.

Ostenditur etiam hoc modo. Natura homines omnes liberi sunt (§. 146), adeoque conscientiae cujusvis relinquendum, quid agat (§. 157), quamdiu nihil facit contra ius tuum (§. 158). Quamobrem cum gloriam Dei obscurrans, vel Deum blasphemans nihil faciat contra ius tuum (§. 1153).

(§. 1153. 1156 Jur. nat. & §. 239 part. I. Phil. pract. univ.) ; natura quoque conscientia ejus relinquendum, quod gloriam divinam obscureret Deumque blasphemetur, consequenter propterea tibi nullum in eum jus competit, quod hoc fecit (§. 156 part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem nec jus puniendi obscurationem gloriae divinae & blasphemias homini natura competit.

Non tamen hinc infertur, juri naturali minime convenire, ut in civitate puniantur blasphemiae. Contrarium enim ostenderur suo loco. Dantur enim jura naturalia hypothetica, quibus in statu quidem civili locus est, non vero in naturali, praesertim originario, ad quem spectat jus libertatis, contra quod natura sine ullo interveniente facto humano, quo jus libertatis limitatur, non dare potest jus contrarium. Per te autem pater, negaro jure puniendi obscurationem gloriae divinae & blasphemias in statu naturali singulis competente non negari quod graviter peccet, qui gloriam Dei obscurat eumque pro rorsus blasphematur.

§. 1160.

Homini natura competit jus ad eos actus, quibus alterum cum qui gloriam Dei obscurat vel ipsum blasphematur, peccati sui convincere potest. Quilibet enim homo alterum ad agnitionem Dei perducere debet, quantum in potestate sua est (§. 1141). Quamobrem cum is, qui gloriam Dei obscurat, verbis factisque testetur, se eum habere pro ente imperfectionibus instructo, quae summa ejus perfectioni repugnant (§. 1153), & qui eundem blasphematur, eadicit vel facit, quae pugnant cum summa Dei perfectione, seu attributis ipsius, eo animo, ut honori ejus detrahatur, vel is vilipendatur aut nihili fiat (§. 1157); illum erroris sui peccatique sui convincat, operam dare debet, quantum in potestate sua positum est. Quoniam itaque naturae lex homini

homini dat jus ad eos actus, sine quibus obligationi naturali satisfacere nequit (§. 159 part. 1. Phil. pract. uniu.); homini natura competit jus ad eos actus, quibus alterum, qui gloriam Dei obscurat vel ipsum blasphematur, peccati sui convincere potest.

Quando adeo alterum doces, quando admones, quando dehortaris, quando ei contradicis, quando dicta improbas, quando detestaris & quæcunque his gemina sunt; id omne facis jure tuo, neque alter injuriam interpretari potest, ubi feceris. Quamdiu enim vim ipsi non infers, nihil facis, quod sit contra jus libertatis.

§. 1161.

Hypocris
quad sit.

Hypocrita dicitur, qui actibus externis, præsertim verbis, voce, vultu ac gestu, pietatem simulat. Unde *Hypocris* est vitium, quo pietas, actibus quibusdam externis, præsertim verbis, voce, vultu ac gestu simulatur, a qua tamen actus interni procul absunt.

Græcis hypocrisis dicebatur alienæ personæ simulatio, quam adeo haud postremam artis Oratoriae partem fecit Demosthenes. Enimvero apud scriptores Ecclesiasticos pro pietate facta sumitur, in quo significatu vocabulum hic adhibemus, ubi de pietate agitur: utrit is patulo restrictior sit, cum nobis hic tantummodo sermo sit de pietate philosophica, cui in religione naturali opus est. Neque enim philosophia ultra limites religionis naturalis progreditur; sed intra cancellos hospitio continetur.

§. 1162.

*Quomodo
Deus sit
colegendus.*

In colendo Deo homo facere debet omnem facultatum suorum usum, & operam dare debet, ut plenus sit usus omnium consensus, nullus vero dissensus. Omnem enim tenemur facere facultatum nostrarum usum, qui ad servandam legem naturæ requiritur (§. 172), ac obligamur ad consummum usus omnium facultatum consequendum (§. 204), vietandum

randum vero dissensum (§. 205). Quoniam itaque Deum colere præceptum legis naturalis est (§. 1123), in colendo Deo omnem facere debemus facultatum nostrarum usum, operamque dare tenemur, ut usus facultatum omnium in colendo Deo plenus sit consensus, nullus autem prorsus dissensus.

Evidem quod hic urgemos non modo de cultu divino, verum etiam de qualibet actione lege naturali præcepta vel prohibita valet, cum absque hoc consensu usus facultatum omnium nulla actionum humanarum suam habeat rectitudinem (§. 203); de cultu tamen divino id in specie ostendum erat, properea quod absque eo non intelligatur intrinseca hypocriseos turpitudo. Videri enim volunt hypocritæ, quasi præ aliis Deum colant, ac ideo actus externos affectant, quibus credulis hoc persuadeant. Ne igitur tibi imponi patiaris, & ne tibi metipisci imponas, quomodo Deus vere colatur demonstrandum erat.

§. 1163.

Hypocrisis legi naturali adversa. Etenim hypocrita actibus externis, verbis præsertim, voce, vultu ac gestu pietatem legi naturali simulat (§. 1161), consequenter cum actus externi ab actibus rati ad internis mentis dissentiant (§. 716 part. 2. *Phil. pract. univ.*), versapius autem per motiva ab attributis divinis, consequenter etiam a voluntate divina desumptis actiones suas determinet (§. 339 part. 1. *Phil. pract. univ.*), videri vult, quasi hoc modo determinet actiones suas, cum tamen longe aliis moti- vis utatur. Enimvero lege naturali obligamur ad actiones nostras per attributa divina determinandas (§. 251 part. 1. *Phil. pract. univ.*) & vi ejusdem voluntas nostra generaliter determinata esse debet ad agendum, quod Deus vult (§. 1143), noluntas autem ad non agendum, quod Deus non vult (§. 1144), verbis autem & factis testari te-
 (Wolffii *Jus Naturæ Tom. I.*) Eeeee nemur,

nemur, nos agnoscere attributa divina, ac pre certo habere, quod ea Deo convenient (§. 1147), ut inter alios externos atque internos nulla ex parte sit aliquis diffensus, sed plenarius potius consensus. Quamobrem parca hypocrisia legi naturali esse adversam.

Quod hypocrisia damnetur a Christo ac principiis Christianismi sit adversa, nemo est qui dubitet. Nostrum vero fuit ostendere, quod eadem quoque improba pars sui legis naturalis quoad religionem naturalem, adeoque recte in numerum vitiorum referatur (§. 322 part. I, Phil. pref. & niv.), ut constet, quantum sibi ab eodem cavere debet, qui pius esse vult, ac casta mente Deum colere in omnibus & actionibus suis, quemadmodum debet (§. 1127).

§. 1164.

Obedientia *Obedire* dicitur, qui prompte facit, quod qui imperandi jus habet vult, & non facit, quod non vult. Unde *Obedientia* est promptitudo faciendi, quod vult, & non faciendi, quod non vult qui imperandi jus habet.

Ita Deo obedit, qui prompte facit, quod Deus vult, & promptus est ad omittendum ea, quae Deus non vult. *Obedientia* vero ab aliis obsequium dicitur, quamvis obsequium obedienciam ab obsequio distingui, quemadmodum in sermone gehorsam servum distinguimus a servi. Obtemperare dicitur de eo, qui prompte facit, quae alter vult, et si non obligatus sit ad faciendum, quod non vult, usus autem usurpatur de eo, qui prompte facit, quod non vult, quia obligatus est ad faciendum ea, quae iustitia dicuntur. Ut enim vocabulo obedientiae nisi eo, in calce, non debet alteri.

§. 1165.

Obedientia *Homo Deo obedire debet, seu obedientia*
Deo debita. debita. Etenim voluntas hominis generaliter

esse debet ad agendum, quod Deus vult (§. 1143), & non luntas ad non agendum, quod Deus non vult (§. 1144). consequenter prompti esse debemus ad faciendum, quæ Deus vult, & ad non faciendum, quæ idem non vult. E-
nimvero Deus tanquam Dominus (§. 966 part. I. *Theol. nat.*) jus habet hominem obligandi, ut faciat, quod ipse vult (§.
959. 970 part. I. *Theol. nat.*) adeoque qui promptus est ad fa-
ciendum, quæ Deus vult, & ad non faciendum, quæ non vult, ipsi obedit (§. 1164). Deo igitur obedire debemus,
consequenter obedientia Deo a nobis debita.

Videmus itaque hominem natura obligari ad obedientiam Deo præstandam. Urget nimirum eandem ipsa lex naturæ, quatenus ex essentia & natura hominis derivatur, quemadmodum ex serie demonstrationum liquet, siquidem demonstrationem propositionis præsentis eo modo resolvere volueris in sua principia, quemadmodum fieri debere constat (§. 992 *Log.*).

§. 1166.

Quoniam lex naturæ injungit obedientiam Deo præ- *An Deo
standam* (§. 1165), Deus vero nos obligat ad servandum *eandem a
naturæ legem* (§. 276 part. I. *Phil. pract. univ.*), conse- *nobis exi-
gat.*
quenter ad faciendum, ad quod faciendum hæc nos obli-
gat (§. 138 part. I. *Phil. pract. univ.*); *Deus vult, ut ipsi
obediamus, & ad obedientiam ipsi præstandam nos obligat, con-
sequenter eandem a nobis exigit.*

Hanc propositionem anteriori a nobis jungi necesse est:
Quoniam enim nos obligationem naturalem, quæ a lege na-
turæ venit (§. 141 pari. I. *Pbil. pract. univ.*), ex ipsa essentia
atque natura hominis derivamus (§. 129 part. I. *Pbil. pract.
univ.*); excipi forsitan a nonnullis poterat, et si natura obligati-
simus ad obedientiam Deo præstandam, nondum tamen hinc
sequi, quod Deus eandem a nobis exigit. Quid si enim,
Eeee 2 quam

quam exigere poterat, remittat? Huic itaque exceptione erat occurrentum.

§. 1167.

Car lex naturæ servare debemus, ut obedientiam Deo debitam præstemus. Etenim Deus nos obligat ad servandam naturæ legem (§. 276 part. I. *Phil. pract. univ.*), eaque voluntati ipsius conveniens (§. 284 part. I. *Phil. pract. univ.*). Quamobrem cum Deo obediamus, si legem naturæ servamus, quia eadem a nobis servari vult (§. 1164), obedientiam vero eidem præstare debemus (§. 1165); legem naturæ servare debemus, ut obedientiam Deo debitam præstemus.

Non adeo sufficit servare naturæ legem, ut obligationi naturali satisfiat; verum etiam requiritur, ut eam servando nos Deo obedientes præstare velimus. Ad hanc obedientiam in omni actione debitam animum advertere debemus, si nihil in eadem desiderari debet.

§. 1168.

Inobedientia dicitur, qui facere non vult, quod debet, *in quid sit.* seu quod vult alter, cui jus est ipsum ad hoc faciendum obligandi, & ex adverso facit, quod facere non debet, seu quod non vult alter, cui jus est ipsum ad hoc non faciendum obligandi. Unde *Inobedientia* est vitium, quo quis non facere vult, quod debet seu quod vult alter, qui imperandi jus habet, & ex adverso facit, quod facere non debet, seu quod alter non vult, cui jus est imperandi.

Jus nimirum imperandi consistit in eo, quod alteri prescribere valeamus, quomodo actiones suas determinare debat. Cum natura homines omnes liberi sint (§. 146), nemo quoque jus habet exigendi ab altero, ut ad voluntatem suam componat actiones, seu faciat, quod sibi, non ipsi videretur. Quamobrem suo deum loco ostendemus, *undem hominem*

sibi

fibi acquirat aliquod jus in actiones alterius. Deo autem jus istiusmodi competere evicimus in Theologia naturali, dum eum Dominum omnium hominum, qua animam & corpus, demonstravimus (§. 966 part. I. Theol. nat.). Hinc Deo inobediens est, qui facere non vult, quod Deus ab eo fieri vult, sed ex adverso facere mavult, quod Deus fieri non vult.